ЧĂВĂШ РЕСПУБЛИКИ

ШĂМĂРШĂ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

	ШĂМĂРШĂ

МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙĔ,
ЙЫШĂНУ

«___»___________2024    №____

Шăмăршă ял

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «19» августа 2024 г.     № 646
село Шемурша

	О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия  населения  и расположенных  на территории Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики, в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России от 19 июня 2024 г. № 43-3750-11,  администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Провести до 1 октября 2024 года инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Создать комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на период проведения инвентаризации.

3. Утвердить:

 положение о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

постав комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

план проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Начальнику отдела мобилизационной работы, специальных программ, ГО и ЧС администрации Шемуршинского муниципального округа Ичанкиной О.И.:

 представить до 22 октября 2024 года обобщенные результаты инвентаризации  защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных  для укрытия  населения  и расположенных  на территории Шемуршинского  муниципального округа Чувашской Республики в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии;
5. Рекомендовать руководителям (собственникам) защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа обеспечить содействие и помощь районной комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа в проведении инвентаризации своих объектов.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Шемуршинского

муниципального округа                                                                                         С.А. Галкин
Приложение № 1
к постановлению администрации

Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики

от 19 августа 2024  г. №  646
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных  на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
1. Комиссия по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа (далее по тексту – Комиссия) является коллегиальным координационным органом и создается с целью уточнения наличия, технического состояния и сохранности имеющегося фонда защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Шемуршинского муниципального округа (далее по тексту – ЗС ГО).

2. Основными задачами районной комиссии является принятие мер по установлению фактических данных о количестве, состоянии, балансодержателях ЗС ГО и иных объектах, использовании их в мирное время, наличии правоустанавливающих документов и других сведений.

3. Комиссия для решения возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

1) проводит инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа, находящихся в федеральной, государственной, муниципальной собственности Шемуршинского муниципального округа;

2) обобщает информацию о проведении инвентаризации на соответствующих территориях и объектах;

3) готовит по итогам проведения инвентаризации отчетные материалы о наличии, техническом состоянии и сохранности имеющегося фонда защитных сооружений гражданской обороны, и иных объектах, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа.

4. Комиссия в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством имеет право:

1) запрашивать информацию о защитных сооружениях гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, у организаций и органов местного самоуправления муниципальных образований сельсоветов;

2) посещать защитные сооружения гражданской обороны на территории Шемуршинского муниципального округа.

5. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя и членов районной комиссии.

Председателем комиссии назначается заместитель главы Шемуршинского муниципального округа, начальник отдела экономики и имущественных отношений.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, совещаний, в том числе выездных, а также в ходе повседневной деятельности членов комиссии в местах постоянного размещения.

Формы и методы работы районной комиссии устанавливаются ее председателем, в его отсутствие - заместителем председателя комиссии.

7. Заседания районной комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

8. Решения районной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

9. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел мобилизационной работы, специальных программ, ГО и ЧС администрации Шемуршинского муниципального округа.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики

от 19 августа 2024  г. №  646
Состав комиссии
по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
	Ильичева Е.А.

	заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального округа, начальник отдела экономики и сельского хозяйства (председатель комиссии)

	Ичанкина О.И.

	начальник отдела мобилизационной работы,  специальных программ, ГО и ЧС администрации Шемуршинского муниципального округа (заместитель председателя комиссии)

	Кузьмина И.А.
	заведующий сектором имущественных и земельных отношений отдела экономики и сельского хозяйства администрации Шемуршинского муниципального округа (секретарь комиссии)

	Ендиеров Н.И.
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа

	Козырь А.А.
	начальник отдела инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданской обороны и защиты населения Главного управления МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию)

	Кудряшов М.А.
	начальник отдела строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа

	Николаева Т.А.
	генеральный директор ООО «Шемуршинское районное Бюро технической инвентаризации» (по согласованию)

	Смирнова И.А.
	главный врач БУ «Шемуршинская районная больница» Минздрава Чувашии (по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению администрации

Шемуршинского муниципального округа

от 19 августа 2024  г. №  646
ПЛАН

проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение обследования членами инвентаризационной комиссии защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов (далее - ЗС ГО), подлежащих инвентаризации в соответствии с планами, проверка фактического наличия ЗС ГО, наличия и правильности оформления паспортов ЗС ГО, правоустанавливающих и других документов на данные объекты, фотофиксация основных элементов

	15.09.2024
	Инвентаризационная комиссия Шемуршинского муниципального округа

	2.
	Проведение обследования членами инвентаризационной комиссии иных объектов предназначенных для укрытия населения, подлежащих инвентаризации в том числе в соответствии с планами, проверка их фактического наличия с фотофиксация основных элементов, оценка технического состояния, составление перечня объектов и ведомости обеспеченности населения в данных объектах
	15.09.2024
	Инвентаризационная комиссия Шемуршинского муниципального округа

	3.
	Составление и утверждение актов инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО, перечней ЗС ГО и иных объектов, инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему укрываемых, ведомости обеспеченности населения объектами
	20.09.2024
	Инвентаризационная комиссия Шемуршинского муниципального округа

	4.
	Осуществление проверки и анализа отчетных документов
	25.09.2024
	ГУ МЧС России

по ЧР- Чувашии*,

ГКЧС Чувашии**

	5.
	Составление сводных документов, предусмотренных Методическими рекомендациями и направление их в ГУ МЧС России по ЧР- Чувашии*
	22.10.2024
	Инвентаризационная комиссия Шемуршинского муниципального округа

	6
	Направление районной комиссией в республиканскую комиссию сведений по итогам инвентаризации по установленным формам
	до 22.10.2024
	Инвентаризационная комиссия Шемуршинского муниципального округа

	7
	Утверждение сводного перечня ЗС ГО и сводной ведомости состояния обеспеченности ЗС ГО за Шемуршинский муниципальный округ, оценка содержания и использования ЗС ГО, подготовка материалов инвентаризации в электронном виде
	до 22.10.2024
	Инвентаризационная комиссия Шемуршинского муниципального округа

	*ГУ МЧС России по ЧР - Чувашии – главное управление Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике- Чувашии;

**ГКЧС Чувашии – государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям